
    

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 17.05.2011 № РК4-65-   
 
 
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и 
обращениях субъектов Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  

 
Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 

 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

1. № 513011-5  
«О внесении изменения в статью 35 
Федерального закона "О кредитной 
кооперации" 
(о снижении нормативов для 

Принятие законопроекта даст дополнительный 
стимул для развития саморегулируемых организаций и 
позволит снизить уровень администрирования работы 
кредитных кооперативов, которые в соответствии с 
действующим законодательством являются субъектами 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Ленинградской области 
Выписка из протокола 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 2 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

создания саморегулируемых 
организаций кредитных 
кооперативов) 
Вх. от 21.04.2011 № 1790/0212-11 
 

малого предпринимательства и сами оказывают 
существенную помощь предпринимателям-пайщикам в 
кредитовании малого и среднего бизнеса. 

 

от 04.04.2011 № 271 
(83) заседания СГД ФС 

РФ 
(Комитет по 

финансовому рынку) 
2. № 489523-5  

«О внесении изменений в статью 19 
Федерального закона "О рекламе" и 
Кодекс Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
(в части распространения рекламы 
на асфальте) 
Вх. от 21.04.2011 № 1794/0212-11 
 

 

Предлагаемым проектом федерального закона 
предлагается введение запрета на распространение 
рекламы на поверхности велосипедных или пешеходных 
дорожек либо тротуаров путем нанесения на них 
графических изображений или надписей.  
В качестве мер ответственности за нарушение запрета на 
распространение такой рекламы предлагается внести 
изменения в Кодекс об административных 
правонарушениях Российской Федерации, дополнив его 
новой статьей, согласно которой размещение рекламы на 
поверхности велосипедных или пешеходных дорожек 
либо тротуаров путем нанесения на них графических 
изображений или надписей, влечет наложение 
административного штрафа на граждан в размере от 
двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на 
должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч 
рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до 
двухсот тысяч рублей.  

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

О.Л.Михеев, 
Ф.С.Тумусов 

Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(97) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

3. № 480501-5  
«О внесении изменений в статью 22 
Федерального закона "О рекламе" 
(в части рекламы пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе) 
Вх. от 21.04.2011 № 1795/0212-11 

Законопроектом предлагается по аналогии с 
рекламой алкогольной продукции и табака установить 
полный запрет рекламы пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе, в теле- и 
радиопрограммах, при кино - и видеообслуживании. 
Запрет на рекламу пива и напитков, изготавливаемых на 
его основе, на телевидении и радио, при кино- и 
видеообслуживании будет являться одной из мер по 

Вносит Архангельское 
областное Собрание 

депутатов  
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 

(98) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 



 3 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

снижению интереса детей и подростков к потреблению 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

экономической 
политике и 

предпринимательству) 
4. № 511564-5  

«О внесении изменения в статью 8 
Федерального закона «Об 
электроэнергетике» 
Вх. от 21.04.2011 № 1799/0212-11 

С целью недопущения резкого роста тарифов на 
электроэнергию в Дальневосточном регионе 
законопроектом предлагается внести изменение в  пункт 
5 статьи 8 Федерального закона «Об электроэнергетике», 
позволяющее не ограничивать датой 01 января 2014 года  
передачу организацией по управлению единой 
национальной (общероссийской) электрической сетью в 
аренду объектов электросетевого хозяйства 
территориальным сетевым организациям, находящимся 
на территории Дальнего Востока (Амурская область, 
Приморский край, Хабаровский край, Южно-Якутский 
район Республики Саха (Якутия), Еврейская автономная 
область). 

Вносит 
Законодательное 

Собрание Еврейской 
автономной области 
Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(105) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 
энергетике) 

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

5. № 520154-5  
«О закупках товаров, работ, услуг 
государственными корпорациями 
(компаниями), субъектами 
естественных монополий, 
организациями коммунального 
комплекса» 
Вх. от 21.04.2011 № 1801/0212-11 

Законопроект направлен на совершенствование 
закупочной деятельности государственными 
корпорациями (компаниями), субъектами естественных 
монополий, организациями коммунального комплекса. 
Принятие законопроекта будет способствовать 
обеспечению гласности и прозрачности размещения 
заказов, расширению возможностей для участия 
физических и юридических лиц в таких закупках, 
развитию добросовестной конкуренции.  

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум, 
В.Г.Драганов, 
В.В.Панов 

Выписка из протокола 
от 04.04.2011 № 271 
(109) заседания СГД 

ФС РФ 
(Комитет по 

строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

6. № 512064-5  
“0 внесении изменений в 

В настоящее время отсутствует правовая 
регламентация порядка образования путем раздела 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

Принять к 
сведению 



 4 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Земельный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон 
“О государственном кадастре 
недвижимости” (в части 
установления особенностей 
образования земельных участков в 
целях их изъятия для 
государственных или 
муниципальных нужд)  
Вх. от 21.04.2011 № 1777/0212-11 

земельных участков в случае необходимости изъятия 
только части земельного участка. Не определен орган 
государственной власти (или иное лицо)) 
уполномоченный инициировать процедуру раздела 
земельного участка, государственного кадастрового 
учета земельного участка, подлежащего изъятию, 
государственной регистрация права собственности на 
образованный в результате раздела земельный участок и 
прекращения прав иных лиц на подлежащий изъятию 
земельный участок. 

В данном законопроекте предлагается внести в 
отдельные положения Земельного Кодекса РФ (статьи 
49, 55), устанавливающие случаи, и порядок изъятия 
земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд, изменения, распространив их 
действие на выкуп части земельного участка. 

В.С.Плескачевский 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(81) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

7. № 7529927-5 
«О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части 
повышения эффективности 
организации государственного 
экологического мониторинга» 
Вх. от 26.04.2011 № 1879/0212-11 

Законопроектом предлагается объединить в 
единую государственную систему экологического 
мониторинга все существующие виды мониторинга в 
области охраны окружающей среды и осуществлять 
информационное обеспечение ее функционирования 
посредством ведения единого государственного фонда 
данных экологического мониторинга. 
При этом законопроектом на федеральные органы 
исполнительной власти и органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации не возлагаются 
полномочия, не предусмотренные действующим 
законодательством. 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(87) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

(Положитель-
ный отзыв 
АТО) 

8. № 533467-5 
“О внесении изменений в 
Земельный кодекс Российской 

Законопроектом предусмотрено внесение в 
Федеральный закон от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ «О 
внесении изменений в законодательные акты Российской 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

М.Л.Шаккум 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 



 5 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации” (в части передачи 
недвижимого военного имущества 
из федеральной собственности в 
собственность субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальную собственность и 
государственной регистрации прав 
на передаваемое недвижимое 
военное имущество в упрощенном 
порядке) 
Вх. от 27.04.2011 № 1914/0212-11 

Федерации и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов Российской Федерации в связи с 
принятием Федеральных законов «О внесении 
изменений и дополнений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» 
изменений, предусматривающих возможность принятия 
решения о передаче военного имущества из федеральной 
собственности в собственность субъектов Российской 
Федерации или муниципальную собственность с 
согласия соответствующего субъекта Российской 
Федерации или муниципального образования в 
отсутствие государственной регистрации права 
собственности Российской Федерации на указанное 
недвижимое имущество на дату такой передачи. При 
этом предусматривается, что отсутствие 
государственной регистрации права федеральной 
собственности не является препятствием для 
государственной регистрации перехода права 
собственности на передаваемые из федеральной 
собственности объекты недвижимого имущества к 
субъектам Российской Федерации или к муниципальным 
образованиям. 
Указанные изменения позволят упростить процедуру 
передачи военного имущества в собственность 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований, в частности, сократить сроки передачи 
такого имущества. 

Выписка из протокола 
от 21.04.2011 № 274 

(32) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 

земельным отношениям

на собрание 
Думы) 



 6 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

9. № 513444-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон «О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд» 
(в части установления требований к 
месту вскрытия конвертов с 
заявками на участие в конкурсе) 
Вх. от 06.05.2011 № 2097/0212-11 

Целью принятия данного законопроекта является 
устранение барьеров для участия в торгах участников 
размещения заказа. Норма позволит государственному 
или муниципальному заказчику получить наибольшее 
число заявок на участие в конкурсе, а соответственно 
выбрать наилучшие условия заключения контракта. 

Законопроектом предусматривается, что вскрытие 
конвертов должно проводиться в месте, где отсутствует 
необходимость заблаговременного заказа пропуска или 
существует возможность оформления пропусков 
непосредственно перед началом проведения процедур 
для присутствия любых заинтересованных лиц. 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(80) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

10. № 513429-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон «О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд» 
(в части уточнения условий 
государственного или 
муниципального контракта о 
проведении независимой 
экспертизы) 
Вх. от 06.05.2011 № 2098/0212-11 

Настоящим проектом предлагается дать 
возможность выбора независимых экспертов 
исполнителю в случае, если контрактом (техническим 
заданием) предусматривается проведение экспертизы 
исполнителем заказа, а также предлагается 
устанавливать исчерпывающие, четкие и конкретные 
требования к её проведению. При этом такие нормы не 
лишают заказчика возможности проведения своей 
собственной экспертизы за свой счет. 

 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(84) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

11. № 513439-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 

Данным законопроектом предлагается вкладывать 
предложение о цене контракта в отдельные конверты, 
подшитые к заявке. Такие конверты вскрываются после 
процедуры оценки и сопоставления заявок (кроме 
предложений участников о цене контракта) в день 
определения победителя, когда предложение по качеству 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(84) заседания СГД ФС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 7 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

муниципальных нужд" 
(в части изменения порядка 
проведения конкурсов) 
Вх. от 06.05.2011 № 2099/0212-11 

уже оценено (раньше предложение о цене было известно 
с самого начала).  

Кроме того, в соответствии с действующей 
редакцией Федерального закона №94-ФЗ от 21 июля 
2005 года, финальная процедура «Оценка и 
сопоставление заявок» проводится не публично (то есть 
участники размещения заказа не присутствуют при 
подведении итогов), и соответственно о результатах 
конкурса можно узнать только из протокола оценки и 
сопоставления заявок, который вывешивается на 
официальном сайте. Поэтому предполагается ввести 
дополнительную, четвертую процедуру – «Определение 
победителя конкурса», на которой публично, в 
присутствии участников размещения заказа и (или) их 
представителей, вскрываются конверты с 
предложениями участников о цене контракта и 
подводятся итоги конкурса. Публичность данной 
процедуры необходима, так как она делает процедуру 
прозрачной, максимально честной, объективной и менее 
коррумпированной. 

РФ 
(Комитет по 

строительству и 
земельным 
отношениям) 

 

12. № 513450-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд" 
(в части уточнения требований к 
средствам обеспечения пользования 
официальным сайтом) 
Вх. от 06.05.2011 № 2100/0212-11 

Законопроектом устанавливается, что сайт 
должен будет содержать: требования по количеству 
пользователей, которые могут одновременно 
пользоваться сайтом, ключевые критерии поиска 
размещенных заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, а именно: по наименованию 
заказа (в том числе его лотов) или предметов контракта, 
по полному, по сокращенному и по части наименования 
государственного или муниципального заказчика, по 
начальной цене контракта, по дате размещения 
извещения о проведении торгов, по дате окончания 

Вносит депутат 
Государственной Думы 

П.В.Тараканов 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(85) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 
земельным 
отношениям) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 8 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

срока подачи заявок на участие в торгах, по дате 
подведения итогов размещения государственного заказа, 
по способу размещения заказа, по статусу размещения 
заказа на момент поиска, по критериям определения 
победителей торгов, по установленному размеру 
обеспечения заявок на участие в торгах. 

Введение данной нормы в Федеральный закон 
позволит унифицировать требование к сайту для 
размещения государственных или муниципальных 
заказов и позволит обеспечить его качественную работу 
на законодательном уровне. 

 

13. № 523366-5  
«О внесении изменения в часть 1 
статьи 11 Федерального закона «О 
транспортной безопасности» 
(о государственном заказчике по 
разработке Единой государственной 
информационной системы 
обеспечения транспортной 
безопасности) 
Вх. от 06.05.2011 № 2101/0212-11 

В рамках исполнения Указа Президента 
Российской Федерации от 31 марта 2010 г. № 403 "О 
создании комплексной системы обеспечения 
безопасности населения на транспорте" разработана 
комплексная программа обеспечения безопасности 
населения на транспорте, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2010 
г. № 1285-р, согласно которому Минтранс России 
должен создать ЕГИС ОТБ (Единая государственная 
информационная система обеспечения транспортной 
безопасности), что противоречит части 1 статьи 11 
Федерального закона от 9 февраля 2007 г. №16-ФЗ "О 
транспортной безопасности". Внесение изменений в 
часть 1 статьи 11 Федерального закона от 9 февраля 2007 
г. № 16-ФЗ "О транспортной безопасности" позволит 
устранить данное несоответствие. 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 18.04.2011 № 273 

(86) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
транспорту) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

14. № 526004-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О защите 
конкуренции" и Федеральный закон 

Проектом федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О защите 
конкуренции» и Федеральный закон «О естественных 
монополиях» предлагается ввести отдельные параметры 

Вносит Депутат 
Государственной Думы 

А.И.Голушко 
Выписка из протокола 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 



 9 
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

"О естественных монополиях" 
(в целях снижения тарифов на 
пассажирские авиаперевозки) 
Вх. от 06.05.2011 № 2104/0212-11 

доминирующего положения хозяйствующего субъекта 
на рынке услуг пассажирских авиаперевозчиков на 
внутренних рейсах, а также расширить полномочия 
антимонопольного органа в указанной сфере.  
Проектом федерального закона предлагается установить, 
что доминирующим положением хозяйствующего 
субъекта на рынке услуг пассажирских 
авиаперевозчиков на внутренних рейсах является 
положение авиакомпании, доля которой на этом рынке в 
географических границах Российской Федерации 
превышает двадцать пять процентов. В целях 
увеличения доли низко затратных авиаперевозчиков на 
внутренних рейсах законопроектом предлагается 
установить дополнительные полномочия 
антимонопольного органа, в том числе разрабатывать и 
утверждать методику, в соответствии с которой 
устанавливаются тарифы на услуги авиакомпаний по 
организации пассажирских авиаперевозок на внутренних 
рейсах, полномочия по внесению предложений в 
лицензирующие органы о выдаче «сезонных» лицензий 
недорогим авиакомпаниям, в том числе иностранным, 
для осуществления авиаперевозок по основным 
направлениям в период повышенного спроса.   

от 18.04.2011 № 273 
(90) заседания СГД ФС 

РФ 
(Комитет по 

экономической 
политике и 

предпринимательству) 

15. № 517644-5  
«О внесении изменений в статью 19 
Федерального закона "О рекламе" и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации 
(в части наружной рекламы) 
Вх. от 06.05.2011 № 2091/0212-11 

Основной задачей законопроекта является 
упорядочение отношений, связанных с установкой и 
эксплуатацией рекламных конструкций на земельных 
участках, зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся как в частной, так и в государственной 
или муниципальной собственности, в целях развития 
конкуренции в сфере распространения наружной 
рекламы, создания благоприятных условий для 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

Х.М.Салихов, 
Г.Г.Лазарев 

Выписка из протокола 
от 21.04.2011 № 274 

(31) заседания СГД ФС 
РФ 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 10
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

развития рекламного бизнеса в сфере наружной 
рекламы. 

Принятие законопроекта будет способствовать 
качественному развитию рекламной отрасли в сфере 
наружной рекламы, созданию условий для 
возникновения благоприятной конкурентной среды на 
рынке услуг по распространению наружной рекламы, 
исключения каких-либо произвольных требований 
местных властей. 

(Комитет по 
экономической 
политике и 

предпринимательству) 

16. № 520760-5  
“О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части:. 
постановки на учет плательщиков 
платы за негативное воздействие на 
окружающую среду и введения 
муниципального экологического 
контроля» 
Вх. от 17.05.2011 № 2222/0212-11 

Предлагаемый к внесению законопроект 
разработан с целью установления императивной нормы, 
предусматривающей постановку на учет в качестве 
плательщика платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, введения ответственности за 
нарушение данного требования, наделения органов 
местного самоуправления полномочиями по 
осуществлению муниципального экологического 
контроля, в том числе для повышения собираемости 
платы за негативное воздействие на окружающую среду. 

Вносит Костромская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 10.05.2011 № 278 

(61) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

17. № 530377-5  
«О внесении изменений в 
Федеральный закон "О 
государственной корпорации 
"Ростехнологии» 
(о продлении до 31 марта 2013 года 
переходного периода передачи 
Корпорации имущественного 
взноса Российской Федерации) 
Вх. от 17.05.2011 № 2223/0212-11 

Проектом федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О  Государственной 
корпорации «Ростехнологии» (далее - законопроект) 
предлагается продлить переходный период, связанный с 
особенностями передачи Государственной корпорации 
«Ростехнологии» имущественного взноса Российской 
Федерации. 

В соответствии с решениями Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации, Корпорация задействована в 
широкомасштабных социально-экономических 
процессах, связанных с реформированием и 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

А.Е.Хинштейн, 
М.В.Бабич 

Выписка из протокола 
от 12.05.2011 № 279 

(25) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
промышленности) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 11
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

реструктуризацией 442 организаций, передаваемых 
Корпорации в качестве имущественного взноса, 
расположенных в 52 регионах Российской Федерации, 
общая численность работников которых составляет 
более 900 тысяч человек, а также созданием 27 
холдинговых компаний (интегрированных структур) в 
ОПК и в гражданских отраслях экономики.  

18. № 532793-5  
«О внесении изменений в пункт 3 
статьи 35 Федерального закона "Об 
акционерных обществах" и в пункт 
3 статьи 20 Федерального закона 
"Об обществах с ограниченной 
ответственностью» 
(в части уточнения порядка расчета 
стоимости чистых активов) 
Вх. от 17.05.2011 № 2226/0212-11 

Проект федерального закона "О внесении 
изменений в пункт 3 статьи 35 Федерального закона 
"Об акционерных обществах" и в пункт 3 статьи 20 
Федерального закона "Об обществах с ограниченной 
ответственностью" направлен на совершенствование 
корпоративного законодательства в части определения 
порядка расчета стоимости чистых активов обществ 
с ограниченной ответственностью (за исключением 
кредитных организаций). 

Законопроект разработан с целью исключения 
неоправданных расхождений в правовом регулировании 
сходных отношений, сохранения равенства 
правоотношений между акционерными обществами и 
обществами с ограниченной ответственностью в части 
установления порядка определения стоимости чистых 
активов этих организаций. 

Вносит Правительство 
Российской Федерации 
Выписка из протокола 
от 10.05.2011 № 278 

(65) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
собственности) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
 

19. № 529427-5 
«О внесении изменений в 
Федеральный закон “О размещении 
заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд» 
Вх. от 17.05.2011 № 2228/0212-11 

Представленным законопроектом предлагается 
организациям, расположенным в районах Крайнего 
Севера, при участии в размещении заказов 
предоставлять преимущества. При этом заказчик, 
уполномоченный орган вправе устанавливать 
преимущества указанным категориям лиц в отношении 
предлагаемой цены контракта в размере до 37 процентов 
в порядке и в соответствии с перечнем работ, услуг, 

Вносит Мурманская 
областная Дума 

Выписка из протокола 
от 10.05.2011 № 278 

(72) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
строительству и 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 
(Архив: вх. от 
14.04.2011 № 
1624/1011-11 



 12
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

установленным Правительством Российской Федерации. земельным 
отношениям) 

20. № 526503-5  
“0 внесении изменения в статью 1 
Федерального закона “0 
некоммерческих организациях” (в 
части уточнения области действия 
Федерального закона) 
 Вх. от 18.05.2011 № 2276/0212-11 

Принятие данного федерального закона будет 
способствовать повышению уровня защищенности 
граждан от действий лиц, стремящихся с помощью 
противоречий в российском законодательстве 
осуществлять противоправное расходование 
предоставляемых на содержание и ремонт жилых 
помещений средств через создание фиктивных 
товариществ собственников жилья. 

Распространение действия Федерального закона 
№ 7-ФЗ на товарищества собственников жилья 
обеспечит признание их некоммерческими организациям 
также и в сфере их регистрации. Это, в свою очередь 
потребует их перерегистрации, которая позволит 
выявить фиктивные товарищества, созданные лишь в 
целях обогащения недобросовестных муниципальных 
чиновников и коммунальщиков, руководителей 
строительных и различных управляющих компаний. 

Вносят депутаты 
Государственной Думы 

И.В.Лебедев, 
М.С.Рохмистров, 

С.В.Иванов 
Выписка из протокола 
от 10.05.2011 № 278 

(68) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

21. № 520742-5  
“О.внесении изменений в Лесной 
кодекс Российской Федерации” (в 
части предоставления права 
заключения договоров аренды 
лесных участков,. находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности, для 
ведения сельского хозяйства 
(северного оленеводства) без 
проведения аукциона)  

Учитывая то, что северное оленеводство, как 
правило, осуществляется в целях ведения традиционного 
образа жизни, а также в силу того, что субъекты 
указанной деятельности не в состоянии участвовать в 
конкурентных процедурах при заключении договоров 
аренды, проведение аукционов на право заключения 
договоров аренды является нецелесообразным и не 
позволяет в полной мере осуществлять защиту 
традиционного образа жизни. 

Представленным законопроектом 
предусматривается возможность заключения договоров 
аренды лесных участков, находящихся в 

Вносит Собрание 
депутатов Ненецкого 
автономного округа 
Выписка из протокола 
от 10.05.2011 № 278 

(66) заседания СГД ФС 
РФ 

(Комитет по 
природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии) 

 



 13
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

государственной или муниципальной собственности, без 
проведения аукциона, в целях использования лесов для 
ведения сельского хозяйства (северного оленеводства). 

Законодательные инициативы субъектов Российской Федерации 
22. «О внесении изменения в статью 60 

Водного кодекса Российской 
Федерации» 
Вх. от 22.04.2011 № 1812/1011-11 

Внесение изменения в статью 60 Водного кодекса 
Российской Федерации обусловлено необходимостью 
учета изменений в российском и международном 
законодательстве в связи с ухудшением экологической 
ситуации в стране и в мире. 

В целях сохранения природных водных ресурсов 
от загрязнения и истощения был принят новый Водный 
кодекс Российской Федерации (Федеральный закон от 3 
июня 2006 года № 74-ФЗ). В соответствии с частью 4 
статьи 60 Водного кодекса проектирование прямоточных 
систем технического водоснабжения не допускается. 
Таким образом, при проектировании и строительстве 
новых АЭС должны применяться системы 
испарительного охлаждения технической воды для 
сброса отработанного тепла энергетических установок 
(градирни). 

Принимая во внимание современный уровень 
развития науки и техники, сложившуюся 
неблагоприятную экологическую ситуацию, а также то, 
что вопросы экологии тесно связаны с вопросами 
экономики, полный запрет на прямоточные системы 
охлаждения нельзя назвать вполне обоснованным и 
правильным во всех случаях. Оптимальным вариантом 
следует признать разрешение применения прямоточных 
систем технического водоснабжения в системах 
охлаждения прибрежных и плавучих АЭС по 
результатам экологической экспертизы и всестороннего 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Ленинградской 

области, постановление 
от 30.03.2011 № 306 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 14
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

технико-экономического обоснования. 
23. «О внесении изменений в статьи 1 и 

34 Федерального закона «О 
рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» 
Вх. от 05.05.2011 № 2066/1011-11 

В соответствии со статьей 34 Федерального закона 
“О рыболовстве и сохранении водных биологических 
ресурсов” на каждом судне, производящем промысел 
водных биологических ресурсов, должен находиться 
подлинник разрешения на промысел биоресурсов. 

В ряде случаев (переход с одного вида промысла 
на другой без захода в порт, штормовые условия, 
выделение дополнительных квот и т.д.), когда судно 
находится в море вдали от берегов, невозможно 
доставить подлинник разрешения на борт судна, а заход 
в порт только за разрешением ведет к потере 
промыслового времени и значительным финансовым 
расходам. 

Внесение изменения в статью 1 вышеназванного 
Закона обусловлено различием толкования пункта 10.1 
статьи 1 “прибрежное рыболовство”. В последнее время 
морской инспекцией пограничного управления ФСБ 
Российской Федерации при проверке рыбопромысловых 
судов, ведущих прибрежный промысел, составляются 
акты о нарушениях, связанных с перегрузкой рыбы на 
транспортные суда для последующей доставки на 
территорию Российской Федерации. 

Вносит Мурманская 
областная Дума, 
постановление от 

21.04.2011 № 2497 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

24.  «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О 
рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» 
Вх. от 05.05.2011 № 2076/1011-11 

Данным законопроектом предлагается 
осуществлять промышленное рыболовство в 
пресноводных водных объектах без закрепления долей 
вылова водных биологических ресурсов за 
пользователями на 10 лег и наделения каждого 
пользователя индивидуальной промышленной квотой. 
Указанная мера позволит рыбодобывающим 
организациям, готовым модернизировать свою 

Вносит Псковское 
областное Собрание 

депутатов, 
постановление от 
21.04.2011 № 1236 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 15
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

промысловую базу и интенсивно работать на промысле, 
успешно развиваться и наращивать объемы уловов. 

25. «О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» 
Вх. от 12.05.2011 № 2170/1011-11 

Изменения подготовлены с целью устранения 
противоречия и правовой коллизии действующих 
федеральных норм и приведения смысловой нагрузки 
статей 1 и 65 Федерального закона “Об охране 
окружающей среды” к единому смысловому значению, а 
также приведения указанной нормы права в 
соответствие со статьями 4 и 15 Федерального закона от 
26 июля 2006 года № 135Ф3 “О защите конкуренции”. 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Ленинградской 

области, постановление 
от 27.04.2011 № 427 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

26. «О внесении изменений и 
дополнений в Лесной кодекс РФ» 
Вх. от 10.05.2011 № 2135/1011-11 

Представленный законопроект разработан в целях 
совершенствования лесопользования посредством 
создания на арендованных лесных участках целевых 
хозяйств, формирование которых должно 
способствовать воспроизводству лесосырьевого ресурса. 

 

Вносит 
Законодательное 

собрание Пермского 
края, постановление от 

21.04.2011 № 2632 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

27. «Об оптовых сельскохозяйственных 
рынках» 
Вх. от 13.05.2011 № 2191/1011-11 

Законопроектом устанавливается порядок 
организации оптового сельскохозяйственного рынка, 
принципы его деятельности, определяется норма об 
обязательности ведения оптового оборота 
производителями сельскохозяйственной продукции, 
используемой в дальнейшем в натуральном виде и не 
подлежащей переработке. 

Проект федерального закона устанавливает 
механизмы управления оптовым рынком, обеспечения 
оптового оборота сельскохозяйственной продукции на 
оптовых рынках, закрепляет полномочия управляющей 
рынком компании, закладывает нормы о порядке 
заключения договоров на оптовых рынках, порядке 
ведения реестров договоров. 

Вносит 
Законодательное 

собрание 
Краснодарского края, 
постановление от 

20.04.2011 № 2523-П 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 

 



 16
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

Обращения субъектов Российской Федерации 
28. Обращение Государственного 

Собрания - Эл Курултай 
Республики Алтай к Министру 
транспорта Российской Федерации 
КЕ. Левитину по проблемам 
транспортного обслуживания 
населения 
Вх. от 04.05.2011 № 2058/1012-11 

Предлагается Правительству Российской 
Федерации: 
- внести изменения в Положение о Федеральной службе 
по надзору в сфере транспорта в части дополнения 
полномочий по осуществлению контроля и надзора за 
соблюдением законодательства Российской Федерации 
по исполнению органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, их должностными 
лицами и предпринимателями установленных 
законодательством Российской Федерации 
общеобязательных правил поведения в сфере 
транспорта; 
- установить лицензионные требования к 
индивидуальным перевозчикам, осуществляющим свою 
деятельность в сфере пассажирских перевозок на 
легковых автомобилях, количество посадочных мест в 
которых не превышает восьми; 
- установить для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих свою деятельность 
в сфере регулярных пассажирских перевозок на 
межрегиональных и межмуниципальных маршрутах, 
обязанности осуществлять посадку и высадку 
пассажиров в конечных пунктах только на автовокзалах 
и автостанциях; 
- расширить перечень грубых нарушений лицензионных 
требований и условий, установленных Положением о 
лицензировании перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 октября 
2006 года № 637. В него необходимо включать вопросы 

Вносит 
Государственное 
Собрание - Эл 

Курултай Республики 
Алтай, постановление 
от 20.04.2011 №11-38 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 17
Проект федерального закона 

(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Предложения 
специалистов 

 

не проведения предрейсовых медицинских осмотров 
водителей, нарушения ими режима труда и отдыха, 
неоднократного нарушения лицензионных требований и 
условий. 

29. Обращение Законодательного 
Собрания Новосибирской области к 
Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации 
Б.В.Грызлову, Председателю 
Правительства Российской 
Федерации В.В. Путину по вопросу 
финансирования капитального 
ремонта жилищного фонда 
Вх. от 10.05.2011 № 2139/1012-11 

Законодательное Собрание Новосибирской 
области предлагает: 

1) используя выгодную для Российской Федерации 
экономическую ситуацию с мировыми ценами на нефть, 
увеличить за счет средств федерального бюджета 
имущественный взнос в государственную корпорацию 
«Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» на цели увеличения лимитов 
финансирования капитального ремонта в субъектах 
Российской Федерации 

2) на федеральном уровне разработать механизм 
финансирования капитального ремонта 
многоквартирных домов после окончания 
функционирования государственной корпорации «Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», предусматривающий использование средств 
бюджетов всех уровней. 

Вносит 
Законодательное 

Собрание 
Новосибирской области 

Исх. № М/331 от 
05.05.2011  

 

 

30. Обращение Думы Астраханской 
области к Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации Б.В. 
Грызлову о ситуации, 
складывающейся при ведении 
товарного рыбоводства 
Вх. от 12.05.2011 № 2174/1012-11 

Депутаты Думы Астраханской области 
обращаются с просьбой способствовать принятию 
решения по урегулированию вопроса предоставления в 
пользование водных объектов для ведения товарного 
рыбоводства и введения нулевой ставки водного налога 
при заборе воды из водных объектов для осуществления 
данного вида деятельности. 

Вносит Дума 
Астраханской области, 

исх. № 186/3 от 
28.04.2011  

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание 

Думы) 



 18
2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 

заседании Думы. 
 
 
 

Председатель комитета                А.Б.Куприянец 
 
 


	проекты ФЗ май.doc

